ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN PHONG

Số:          /CV-UBND
V/v định hướng nội dung phổ

biến, giáo dục pháp luật tháng 8

năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tân Phong, ngày      tháng     năm 2025

                   Kính gửi:

                                   - Cơ quan Uỷ ban mặt trận tổ quốc phường Tân Phong;

         - Các phòng chuyên môn UBND phường Tân Phong;

    - Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường;

 Thực hiện Công văn số 13/HĐPH-STP ngày 25/7/2025 Về việc định hướng

nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 8 năm 2025 của Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu. UBND phường Tân Phong định hướng nội

dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 8 năm 2025 như sau:

 1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nuớc; các văn bản của Trung ương, của tỉnh.

 Tuyên truyên, phổ biến các chủ trương mới của Trung ương và tỉnh bảo đảm

chính xác và kịp thời; trong đó: Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11, Ban Chấp hành

trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; thông qua 34 luật và 13 nghị quyết quy

phạm pháp luật. Trong đó, nhiều nội dung quan trọng để tạo đột phá cho sự phát

triển của đất nước; Nghị quyết số 197/2025/QH15 về một số cơ chế, chính sách đặc

biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật và Nghị quyết số

198/2025/QH15 về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân để

kịp thời thể chế hóa Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ

Chính trị - hai trong số “4 trụ cột” quan trọng để đưa đất nước vươn mình, góp phần

tạo sự thay đổi mang tính đột phá trong công tác xây dựng và tổ chức thực thi pháp

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, tạo “cú hích, đòn

bẩy, điểm tựa” tạo động lực mới, giải phóng nguồn lực, sức sản xuất của kinh tế tư

nhân...

Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV; kết quả Hội nghị lần

thứ 12, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và bài phát biểu Hội nghị của

Tổng Bí thư Tô Lâm, khẳng định hội nghị đánh dấu bước đi quan trọng trong quá

trình chuẩn bị Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kết quả Kỳ họp thứ

ba mươi, HĐND tỉnh khóa XV. Nghị quyết Hội nghị Trung ương 11, phản ánh kết

quả vận hành chính quyền địa phương 2 cấp sau khi chính thức đi vào hoạt động từ

2

ngày 01/7/2025; một số nhiệm vụ tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị

hành chính 02 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả đến cán bộ, công chức, viên chức

thuộc phạm vi quản lý; tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái

của các thế lực thù địch xuyên tạc, chống phá việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy

và tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; công tác chuẩn bị và tổ chức đại

hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV tiến tới Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng, trọng tâm công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội tại các

đảng bộ thành lập mới, hợp nhất, sáp nhập theo chỉ đạo, định hướng của Trung ương

và của tỉnh.

Tuyên truyền công tác chuẩn bị bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, nhấn mạnh về ý nghĩa, tầm quan trọng

của cuộc bầu cử; về trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân; về nghĩa

vụ của công dân trong việc tham gia xây dựng tổ chức bộ máy nhà nước.

Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống lãng phí, tiêu cực theo Hướng

dẫn số 63-HD/BCĐTW, ngày 28/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh,

UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với kết quả xử lý

các vụ việc về tham nhũng nhằm tăng cường tính răn đe; phản bác các luận điệu

xuyên tạc, chia rẽ nội bộ, phá hoại khối đại đoàn kết trong thời điểm quan trọng tổ

chức đại hội đảng các cấp.

 2. Cơ quan Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường, các phòng chuyên môn

UBND phường và tổ trưởng tổ dân phố, bản căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn,

hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn

bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin đến với

cán bộ, người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở các bản vùng sâu, vùng xa,

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

 Trên đây là nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 8 năm 2025. Đề nghị

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội phường, trưởng các phòng chuyên

môn UBND phường Tân Phong và các tổ trưởng tổ dân phố, bản tổ chức thực hiện

đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch UBND phường (B/c);

- Lưu: VP.

            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

          KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

         Lê Xuân Dũng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T09:38:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
	Lê Xuân Dũng<dunglx.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T10:00:57+0700

		2025-08-04T10:00:57+0700

		2025-08-04T10:00:57+0700

		2025-08-04T10:00:57+0700